
Motion till Sveriges Olympiska Kommittés årsmöte 
2026  
  
Om nya kriterier för OS-uttagningar  
   
Genom egna analyser och även efter konsultation av en av världens 
främsta friidrottsexperter ser Svenska Friidrottsförbundet det som angeläget 
att genomföra justeringar av kriterierna för uttagningar till OS. Bakgrunden är 
att Sverige skiljer sig mot många andra länder där det är den enskilda idrottens 
internationella uttagningskriterier som är styrande. Detta ger även ett stöd för 
en mer objektiv och transparent uttagningsprocess där SOK:s tjänstepersoners 
subjektiva bedömningar inte är alltför styrande. I en bifogad bilaga finner ni en 
analys om uttagningsprocessen inom friidrott inför OS år 2024 i Paris. Sedan 
en tid tillbaka har World Athletics (Internationella Friidrottsförbundet) ett 
internationellt rankingsystem inom friidrott som en grund för uttagning till 
OS. Detta innebär att aktiva får personliga inbjudningar till OS och dessa är 
grenspecifika. 
  
En generell utgångspunkt ska vara att de enskilda idrotternas internationella 
uttagningskriterier ska gälla. Sveriges Olympiska kommitté ska ha mandat att 
göra vissa undantag när det är påtagligt att det finns alltför skilda resultatnivåer 
mellan idrotter och/eller grenar. Det finns sådana exempel inom den olympiska 
idrotten, men vi anser att det generellt ska vara de enskilda 
idrotternas internationella uttagningskriterier som ska gälla. Viktigt är 
självklart att den aktuella utövaren är frisk och kan uppvisa god form nära OS.  
 
Vidare är det vår åsikt att OSF:ens beslutsmandat över uttagningarna ska 
stärkas. De är vi som är företrädare i de enskilda idrotterna som kan vår 
verksamhet bäst. Genomförd analys i en bifogad bilaga stärker den tesen.   
  
Vi anser inte att det är rimligt ur ett idrottspolitiskt perspektiv att välfärdslandet 
Sverige i vissa idrotter har bland världens hårdaste uttagningskriterier.  
  
Sveriges deltagande i olympiska spel stöttas med statliga medel. Av lagen 
(1995:361) om överlämnande av förvaltningsuppgifter till Sveriges 
Riksidrottsförbund och den kompletterande förordningen (1999:1177) om 
statsbidrag till idrottsverksamhet framgår syftet med detta statsbidrag – som 
regeringen uppdragit åt Riksidrottsförbundet att i myndighets ställe fördela 
inom idrottsrörelsen, inklusive till Sveriges Olympiska Kommitté. Det 
formella riktlinjerna för statsstödet är viktigt att beakta i analysen av rimliga 
uttagningsprinciper för deltagande på OS.  
  



Sveriges Olympiska Kommitté skriver på sin hemsida om det olympiska 
valspråket: ” I OS är det inte viktigast att vinna utan att delta, det viktigaste i 
livet är inte att segra utan att kämpa väl.” Företrädare för SOK och 
IOK är ofta tydliga med att de olympiska rörelsens mål är att bidra till att 
bygga en bättre värld genom idrott. Då har vi inte råd att släcka många 
individers och lags olympiska drömmar. Som ovan nämnts så bidrar staten med 
ekonomiska medel för att möjliggöra deltagandet i olympiska spel och det är 
viktigt att SOK:s målsättning om att bidra till en bättre värld rimmar med 
samhället syn på att möjliggöra för män och kvinnor att kunna uppfylla sina 
olympiska drömmar.   
  
 Vi yrkar att   
  
Årsmötet beslutar att:   
  
att de internationella idrotternas egna uttagningskriterier ska gälla för uttagning 
till OS. Sveriges Olympiska kommitté ska emellertid ha mandat att ta beslut 
om vissa undantag när det är befogat.  
  
att OSF:ens mandat över uttagningsbesluten ska stärkas i skriftliga 
samverkansavtal mellan de aktuella förbundet och SOK.  
  
Johan Storåkers  
Ordförande Svenska Friidrottsförbundet  
  
David Fridell 
Generalsekreterare Svenska Friidrottsförbundet  
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